
Studniówka marszałka
Z okazji minionych 100 dni pracy Zarządu Województwa marszałek Bogusław Śmigielski spotkał się z dziennikarzami

„W ciągu pierwszych 100 dni największe zainteresowanie budziło EURO na Śląskim, Wojewódzki Park Kultury i
Wypoczynku, ustawa aglomeracyjna oraz kampania promocyjna. Z punktu widzenia mieszkańców województwa ważne są
też te mniej medialne i spektakularne decyzje, które wpływają na losy województwa. Dlatego i o nich także warto mówić” –
powiedział na wstępie marszałek Bogusław Śmigielski. Na początku lutego br. podpisany został Kontrakt Wojewódzki. Jest
to umowa rządowo –samorządowa, która warunkuje uzyskanie dotacji rozwojowej na finansowanie projektów w ramach
Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Śląskiego. Po długich i żmudnych pracach udało się stworzyć taką
formułę, która zagwarantowała samorządom województw pozycję równorzędnego partnera tej umowy. Na realizację
Programów Rozwoju Subregionów Zarząd Województwa przeznaczył kwotę 985,9 mln zł, z czego na poszczególne
subregiony przypada: centralny - 405,6 mln zł, południowy - 154,8 mln zł, północny - 191,2 mln zł, zachodni - 234,3 mln zł. W
ramach komponentu regionalnego Program Operacyjny Kapitał Ludzki Województwo Śląskie otrzymało ze środków
Europejskiego Funduszu Społecznego kwotę w wysokości ok. 740 milionów euro .Dotychczas odbyło się 5 konkursów na
dofinansowanie projektów. W odpowiedzi na konkursy wpłynęło łącznie 728 wniosków. Alokacja przeznaczona na konkursy
wynosi ponad 23 miliony złotych. 7 lutego 2008 r. Zarząd Województwa Śląskiego zawarł umowę z austriackim biurem
Riegler Riewe Architekten na opracowanie projektu architektoniczno – wykonawczego dla inwestycji pn. „Budowa nowej
siedziby Muzeum Śląskiego w Katowicach”. Termin wykonania projektu określono na dzień 26 czerwca 2009 r. Rozpoczęcie
prac budowlanych planowane jest w kwietniu 2010 r. a ich zakończenie w roku 2012. 18 lutego 2008 r. Zarząd Województwa
Śląskiego zawarł umowę na pełnienie funkcji Inżyniera Kontraktu dla całości inwestycji „Zadaszenie widowni oraz niezbędna
infrastruktura techniczna Stadionu Śląskiego w Chorzowie” (kontrakt opiewa na kwotę 3,5 mln zł brutto). Inżynierem
Kontraktu, po przeprowadzonym postępowaniu w trybie przetargu nieograniczonego, wybrane zostało Konsorcjum Firm:
Spółdzielnia Projektowania i Usług Inwestycyjnych Inwestprojekt – Śląsk z siedzibą w Katowicach oraz Dom Inżynierski
PROMIS Spółka Akcyjna z siedzibą w Szczecinie. Zadaniem Inżyniera Kontraktu będzie rola organizatora i administratora
procesu budowy oraz pełnienie funkcji inspektora nadzoru inwestorskiego. 18 marca 2008 r. dokonano wyboru firmy, której
powierzone zostało wykonanie dokumentacji projektowej dla tego przedsięwzięcia inwestycyjnego. Wybrano firmę GMP
Architekten z Niemiec, która przedstawiła najbardziej interesującą koncepcję wykonania zadaszenia Stadionu Śląskiego w
Chorzowie. Koszt wykonania dokumentacji wynosi 11,7 mln zł netto. Zarząd Województwa podjął decyzję o wydzieleniu
Ogrodu Zoologicznego ze struktur Wojewódzkiego Parku Kultury i Wypoczynku i utworzenia jednostki budżetowej. Sejmik
Województwa Śląskiego podjął uchwałę w tej sprawie. Zabiegamy o zmianę niekorzystnych zapisów umowy między WPKiW
a Ministerstwem Skarbu Państwa. Niezbędna jest zmiana uregulowań i wyjaśnienie wątpliwości prawnych. Perspektywa
zwrotu pomocy publicznej wydaje się nie być w pełni prawnie uzasadniona, ponieważ Ministerstwo Skarbu Państwa
udzielając 12 ,2 mln zł pomocy dostało ekwiwalent kapitałowy w postaci papierów wartościowych (akcje spółki). Toteż doszło
do spotkania w tej sprawie z premierem Donaldem Tuskiem i Ministrem Skarbu Aleksandrem Gradem. Aktualnie
prowadzone są dalsze rozmowy. Wznowione zostały rozmowy z Górnośląskim Towarzystwem Lotniczym SA, w sprawie
wniesienia aportem do Spółki nieruchomości o powierzchni 18,3954 ha, co powinno korzystnie wpłynąć na rozwój portu
lotniczego w Pyrzowicach. Zakończono projekt badawczy pn. „Priorytetowe technologie dla zrównoważonego rozwoju
województwa”, który realizowany był w obszarze monitorowania i prognozowania rozwoju technologii (foresight).
Realizowany on był wspólnie z Akademią Ekonomiczną w Katowicach, Politechniką Śląską w Gliwicach, Głównym
Instytutem Górnictwa. Jego głównym efektem było opracowanie scenariuszy rozwoju kluczowych technologii dla
województwa śląskiego. Województwo Śląskie uzgodniło ze Śląskim Związkiem Gmin i Powiatów, iż wspólnie utworzą
Lokalną Grupę Wsparcia dla projektu GENIUS (General Interest in Urban Sustainable Land Policies) realizowanego w
ramach programu URBACT II z zakresu odnowy tkanki miejskiej i zagospodarowania przestrzeni miejskiej. Od stycznia b.r.
na Listę Produktów Tradycyjnych zostało wpisanych kolejnych 15 produktów z województwa śląskiego. Na liście znajduje
się łącznie 77 produktów z naszego regionu, co daje województwu śląskiemu pierwsze miejsce w kraju. SPZOZ udzielono
dotacji z budżetu Województwa na łączną kwotę 74,2 mln zł. Jednocześnie umorzono placówkom zdrowia pożyczki na
łączną kwotę 11,9 mln zł. Zaawansowane są prace przy modernizacji Wojewódzkiego Szpitala Specjalistycznego Nr 2 w
Jastrzębiu Zdroju. W pierwszych miesiącach 2008 r. przekazano do użytku 5 sal operacyjnych, wyposażonych w niezbędny
sprzęt medyczny i meblowy. Rozpoczął się drugi etap inwestycji, którego zaplanowanym efektem jest oddanie do użytku
dwóch sal operacyjnych oraz sali wybudzeń. Inwestycja jest finansowana w roku 2008 ze środków budżetu Samorządu
Województwa Śląskiego w kwocie 10,0 mln zł. Zmodyfikowano zasady postępowania konkursowego na wybór dyrektorów
placówek służby zdrowia. Wstępną kwalifikację w zakresie spełnienia wymogów formalnych i rozmowy kwalifikacyjnej
rozszerzono o test ze znajomości ustawy o zoz-ach, prawie zamówień publicznych, finansach publicznych i prawie pracy.
Oprócz tego skład komisji został rozszerzony o przedstawicieli Izby Lekarskiej. Pod egidą Ministerstwa Sportu Turystyki
rozpoczął się program budowy kompleksów boiskowych pod nazwą „Moje boisko ORLIK 2012”. Zakłada on, że w latach
2008-2012 zostanie wybudowanych ponad dwa tysiące kompleksów sportowych. W 2007 roku na terenie województwa
śląskiego przyjęto budowę 40 kompleksów. Budowane obiekty zostaną dofinansowane z budżetu Samorządu
Wojewódzkiego Województwa Śląskiego kwotą 330 tys. zł oraz kwotą 333 tys. zł z budżetu Państwa z ramach Kontraktu
Wojewódzkiego. Łączna kwota dofinansowania przez Samorząd Województwa Śląskiego to 13,2 mln złotych. Realizowany
jest „Program rozwoju bazy sportowej”, który zapewnia dofinansowanie inwestycji sportowych ze środków Funduszu
Rozwoju Kultury Fizycznej. Minister Sportu i Turystyki określił limit środków dla Województwa Śląskiego w 2008 roku na
kwotę 21,8 mln zł . zł. Zarząd Województwa Śląskiego proponuje oprócz inwestycji kontynuowanych z lat ubiegłych w ilości
29 na kwotę 13,8 mln zł, wytypować do realizacji w ramach „Wojewódzkiego programu rozwoju bazy sportowej na rok 2008”
18 nowych inwestycji z dofinansowaniem w roku 2008 na łączną kwotę 8,1 mln zł. Zarząd przystąpił do aktualizacji Strategii
Rozwoju Województwa Śląskiego na lata 2000-2020. Strategia jest jednym z najważniejszych dokumentów wyznaczających
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kierunki rozwoju regionu i jest ściśle wpleciona w układ istniejących bądź tworzonych dokumentów programowych, do
których należy Strategia Rozwoju Kraju na lata 2007-2015 oraz Plan Zagospodarowania Przestrzennego Województwa.
Tworzy ona warunki do realizacji regionalnych, branżowych strategii takich jak: Regionalna Strategia Innowacji, Strategia
Rozwoju Turystyki oraz jest podstawą wdrażania Regionalnego Programu Operacyjnego. Aktualizacja Strategii Rozwoju
Województwa Śląskiego w głównej mierze ma na celu dostosowanie zapisów obecnie obowiązującego dokumentu do
zmiany uregulowań wynikających z ustawy o samorządzie województwa, zmieniających się warunków prowadzenia polityki
rozwoju na terenie województwa śląskiego. 2 kwietnia br. rozpoczęła się kampania promocyjna Województwa Śląskiego pod
nazwą “Śląskie. Pozytywna energia”. Ma ona na celu pokazanie i wypromowanie optymistycznego wizerunku Śląskiego
oraz przekonanie mieszkańców do pozytywnej identyfikacji z województwem. Koncepcja kreatywna polega na ukazaniu
wybranych miast województwa, które w dowcipny sposób uosabiają śląskie dumy i radości. Śląskie zaprezentowane w
reklamach jest miejscem pełnym pozytywnych emocji i różnorodnych atrakcji, zamieszkanym przez ludzi z poczuciem
humoru, potrafiący również na samych siebie spojrzeć z dystansem. Kampania oparta jest na siedmiu projektach
graficznych, które prezentowane są na 200 billboardach, 160 citylightach, 25 autobusach komunikacji miejskiej, a także na
łamach kilku tytułów prasowych.. W ramach kampanii emitowane są również spoty radiowe, oparte na grze słów
wykorzystującej nazwy wybranych miast. W internecie na stronie www.gosilesia.pl zamieszczono nawiązujący do tej
koncepcji konkurs dla mieszkańców. Emitowany jest także 8-sekundowy telewizyjny baner sponsorski w TVP Katowice, a
na najczęściej odwiedzanych portalach internetowych milion razy wyświetlona zostanie reklama Śląskiego. Kampania
potrwa do 11 maja. Realizuje ją agencja reklamowa Grupa Eskadra. Pod przewodnictwem obecnego Zarządu Województwa
Śląskiego odbyły się trzy posiedzenia Konwentu Marszałków Województw RP. Spotkanie, które odbyło w styczniu br. w
Szczyrku poświęcone było kwestiom usamorządowienia spółki PKP Przewozy Regionalne oraz ustanowienia Prawa
Górskiego, czyli tzw. Prawa Śniegu i Prawa Szlaku. Podczas posiedzenia w lutym br. w Rybniku dyskutowano o
zagadnieniach porządkowania gospodarki odpadami, roli samorządu województwa w zakresie planowania energetycznego,
systemie kształcenia pielęgniarek, nowelizacji ustawy o zasadach prowadzenia polityki rozwoju oraz stanu przygotowań
aktów wykonawczych do ustawy o wspieraniu obszarów wiejskich z udziałem Europejskiego Funduszu Rolnego. Ostatni
Konwent pod prezydencją Województwa Śląskiego odbył się w marcu w Pszczynie. Dyskutowano o nowelizacji ustawy o
zasadach prowadzenia polityki rozwoju, zmianach w systemie oświaty oraz w ustawie o planowaniu i zagospodarowaniu
przestrzennym Odnosząc się do pytań o sukcesy Zarządu w ciągu minionych 100 dni marszałek Bogusław Śmigielski
powiedział, że do nich zaliczyć można z pewnością zawarcie umowy na pełnienie funkcji Inżyniera Kontraktu dla całości
inwestycji „Zadaszenie widowni oraz niezbędna infrastruktura techniczna Stadionu Śląskiego w Chorzowie”. To także wybór
firmy GMP Architekten, której powierzone zostanie wykonanie dokumentacji projektowej dla tego przedsięwzięcia
inwestycyjnego. „Do sukcesów zaliczyć też można uchwałę o wydzieleniu Ogrodu Zoologicznego ze struktur Wojewódzkiego
Parku Kultury i Wypoczynku i utworzenia jednostki budżetowej i zabiegi Zarządu Województwa o zmianę niekorzystnych
zapisów umowy między WPKiW a Ministerstwem Skarbu Państwa. Jesteśmy także bliżej organizacji EURO 2012, choć o
pełnym sukcesie będziemy mogli mówić po zakończeniu budowy zadaszenia Stadionu Śląskiego i przyznaniu na organizacji
mistrzostw” – powiedział marszałek. Stwierdził także, że Zarząd Województwa nie planuje w najbliższym czasie zmian
kadrowych w swoim składzie.
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